M. Vero inquam.

O. Cur ergo hanc, quam odisse simulas, plurimum honoras? dum eam similem dicis bono Deo, sempiternam atque increatam.

M. Haud similem eam facimus bono Deo: novimus enim Deum altissimum, bonum, in luce versantem, omnipotentem. Quamquam igitur absque initio est malitia, attamen longe inferior Deo est.

O. Nescire videris, bonitatem, et lumen Dei, sanctis angelis quoque nobisque hominibus doni instar communicari; sed tamen quod divinæ naturæ characteristicum est, ut sit nempe Deus absque initio et ingenuus, id in alio nemine observari. Quod si tu malitiæ attribuis quæ principaliter præcipueque characteristicæ divinæ naturæ sunt, quidni hæc pari cum Deo honore sit? Dic item mihi quandoam omnipotentem Deum fuisse affirmes, siquidem te judice nondum materiam ejusque effectus superavit?

M. Sed tempus adest, cum ipsam superabit.

O. Ergo nondum omnipotens est, quia coexistentem ei materiam nondum superavit: sed postea quod nunc non habet, ei superveniet, te judice: nunc enim insita tantum virtute omnipotens est, postea et actu talis erit, ex simplici ad perfectionem progressus. Responde mihi, cur modo non sit omnipotens, num quia nequit, an quia non vult? Nam si quia nequit, quomodo omnino sit omnipotens? Oportet enim eum semper esse omnipotentem, et omni vi præditum. Quod si quia non vult, primo quidem invidet humanæ salutis, deinde et malitiæ causa esse comperitur, quia cum possit, non vult eam de medio tollere.

M. Unde igitur mala?

O. Haud rationali consequentia a te interrogatum est: oportet enim an sit malum, et quid sit scire, tum demum exquisere undenam existat.

M. Sane ita exquiramus.

O. Quæ existunt, partim substantiæ sunt, partim qualitas, partim vis activa. Substantiæ quidem, ego et tu: qualitas, album, nigrum, dulce, amarum, et siqua alia hujusmodi in subjectis corporibus spectantur. Idoneitas cui singula cor-

pora sunt nata, ut ita potentialiter sint: veluti manus idoneæ sunt opificiis, lingua ut serviat sermone, pedes ambulando, puer eruditioni puerili. Vis autem activa est congrua naturæ actio, vel irrationalis ut talis, vel rationalis ut item talis. Quid ergo ex dictis malum esse definiis?

M. Operationem. Constat autem omnem operationem esse substantiam operationis.

O. Utique omnis vis activa substantialis est. Sed quæro a te, malitia cum sit vis activa, num etiam substantia esse potest?

107 M. Ita aio.

O. Primum quidem contradicis tibi, dum ex substantia fieri dicis vim activam, rursusque hanc non esse vim activam dicis: unde et summa ignorantia laborare apud dialecticæ quoque imperitos videberis. Quæro autem ex te, num omnis operatio mala sit?

M. Minime gentium.

O. Quam ergo dicis malam operationem?

M. Homicidium, adulterium, injustitiam, et quævis hujusmodi.

O. Si homicidium, ex sententia tua, naturaliter malum est, iudices qui latrones ac sicarios interficiunt, male agunt. Rursusque, cur aliquis cum sua uxore rem habens non peccat, cum aliena id agens peccat, cum tamen eadem sit actio? Puto te ob hæc vel nolentem confiteri, actionem omnem neutram veluti esse, determinari autem ab agentis voluntate, ut virtus vitiumve evadat: namque alter temperanter cum sua uxore, alter impudice cum aliena versatur.

M. Cupiditas nonne mala est?

O. Non plane; nam et hæc neutrius qualitatis est, fierique potest ut etiam honestate exornetur a mentis gubernatione. Aliquando certe ad rem honestam tendit cupiditas: namque alius misericordia movetur, alius pecuniæ amore: alius liberorum causa, alius voluptatis, rei venerere dat operam.

M. Nunc mihi hoc edissere, utrum corporum corruptio ac putredo a Deo bono et incorruptibili sit?

O. Locutio ex aliquo multifariam adhibetur: est enim alius ex me consubstantialiter, est ex fabro lignario scamnum, ex terra fructus, ex rege confiscationes. Nos ergo nequaquam ex Dei substantia dicimus fieri corruptionem, sed voluntate ejus ea fieri quæ nobis utilia sunt. Nam si quamvis adeo fragiles res humanæ sint, tantopere ob has insanimus, ut etiam hostibus et bellis harum causa decertemus; quid eramus acturi si Deus caducas non fecisset? Quomodo etiam immortalis vitæ donum aestimaremus, quam nobis Dei charitas collatura est, nisi antea vitam hanc corruptibilem et temporalem experti essemus, quam nos ipse prudenter prægustare voluit? Alioqui, si corruptio mala est, generatio sine dubio bona est. Atqui in

Α τυγχάνειν· ὅταν ἐπιτηδελῶς ἔχουσιν αἱ χεῖρες τῆν ἐργάζεσθαι, γλώσσα δὲ λόγῳ διακονεῖν, ποδὶς ἰπὸς βάδιον, παιδίον δὲ πρὸς μάθησιν τεχνικὴν ἐνέργεια δὲ ἐστὶν ἡ τοῦ κατὰ φύσιν πράξις, ἢ ἀλόγῳ ὡς ἀλόγῳ, ἢ τοῦ λογικοῦ ὡς λογικοῦ· τίς τῶν εἰρημένων ὀρίξει τὸ κακὸν εἶναι;

M. Ἐνέργειαν· ὄλον δὲ δεῖ πάσα ἐνέργεια οὐσα ἐστὶν ἐνεργείας.

O. Πάσα μὲν ἐνέργεια οὐσία ἐστὶν ἐνεργείας· ἐρωτῶ δὲ σε, ἡ κακία ἐνέργεια οὐσα, καὶ οὐσία εἶναι δύναται;

M. Οὕτω φημί.

O. Πρῶτον μὲν ἐναντίας σακευῶ ὑπάρχεις. ἐξ ὁσίας γενέσθαι λέγων ἐνέργειαν, καὶ πάλιν οὐκ εἶναι τὴν ἐνέργειαν ὑποτιθέμενος· ὅταν πάσης ἀμαρτίας ὑπερβολὴν καὶ παρὰ τοὺς ἄγαν ἀκείρους διαλεχταί; οὐ διαφεύξη νοσῶν· ἐρωτῶ δὲ σε, ἄρα πᾶσα ἐνέργεια κακὴ;

M. Οὐ πάντως.

O. Ποίαν οὖν λέγεις κακὴν ἐνέργειαν;

M. Φόνον, μοιχείαν, ἀδικίαν, καὶ ὅσα τοιαῦτα.